ca. Sz si hec oīa equilibriat e nescierit: meli⁹ est ei ne aliquid tale accipere p̄sumat: immo cū sapiētī mēdico cōsulat: & ab eius cōsilio nō discedat: q̄ si aliter fecerit sciat sua cū p̄sumptiōe seipm̄ interimere: vel saltē imprudēter egritudinib⁹ exponere quare &c.

Cap. cclxxxij. ostēdit q̄ repletio sit euacuanda p̄ vomitū: declarando q̄ inde pueniāt vilitates & corpori iunamēta: & q̄ fieri debet.

Via nō semp̄ natura nobis demonstrat repletionem vniuscuiusq̄ humoris per se celsum esse euacuandā. Similiter, etiā q̄ nō semper substātia qualitas loc⁹ humoris & huiusmodi id nobis indicant cum semper nō appareant in ventre rugit⁹: p̄ctio. granitas: & talia vētris flutū denotātia: imo in stomacho q̄nq̄ nauſea cōturbatio & huiusmodi humoris leuitatē p̄ vomitū expellendū significantia percipiuntur. Ideo dicamus q̄ q̄n in stomacho cholera adesse cognoscem⁹: ex suis signis: & tps̄ estatis fuerit: pectoris quoq̄ amplitudo cū p̄suetudine & reliquis huiusmodi cōsentientib⁹: vomitū debemus tūc per superi⁹ & nō p̄ ventrē euacuare. q̄ q̄dē enacuatio a medicis solet vomit⁹ appellari. & ab Anicē. i. xij. tertij tracta. v. cap. viij. sic definiiri. Vomit⁹ & subuersio sunt mor⁹ stomachi ad expellēdū ex eo aliqd̄ qd̄ est in ip̄o p̄ viā oris. q̄ fuit Gal. sn̄ia libro. vi. de accidenti & morbo. cap. i. dicentis. Vomitus est motus per quem res in cōcavitatē stomachi manēs expellitur. Qui aut̄ huius mor⁹ per ipsum sit apt⁹ euacuari ex

pressit princeps in.iiij. primi.ca. iij. cū ait. Ex humorib⁹ q̄ velocioris sunt obedientie vomitui scđm plurimū est cholera: rebellis vero melancholia: mediū aut phlegma. In quo aut tpe cōueniat ipse etiā nobis indicauit i. iij. primi doctri. v. dicēs. Vomitus in hyeme est abhorrendus. In estate vero bonus: qm̄ humores in estate sunt nates. In hyeme vero ad sustinendū declinātes. Et in. iij. primi. c. xi. inquit. Estas est tempus in quo magis est dignū: vt in ipso fiat vomitus. Que fuit Hippocratis sententia in. iij. aphorismoz aphorismo. iij. dicentis. Purgare quidē estate superiora. Hyeme vero inferiora opz: r̄ precipue cuz carnositas stomachi: amplitudo pectoris colli et similia vnanimiter cōsenserint. Qm̄ vomit⁹ cū macredine ventris est difficilis r̄ laboriosus r̄ timorosus quēadmodū dixit princeps in. iij. primi. ca. iij. r̄ xi. sic em̄ in horū postremo scripsit. Hoies q̄ remotiores sunt ab hoc vt medicus eos vomere faciat: sunt q̄ pecc⁹ habent strictuz: r̄ q̄ p̄ysi sunt parati r̄c. In his em̄ oim̄ scđz medicatiū sniam vomitus maxime suspect⁹ habet. Sed si iam p̄dicta nō obstiterit grādis quippe erit r̄ cōuenientissima enacnatio ad sanitatis cōseruationē: dūmodo nō superfuerit: vt colligitur ab Auicē. in. iij. primi. c. xij. sic dicēte. Hippocrates p̄cepit vomitū fieri debere in vnoquoq; mēse duobus dieb⁹ cōtinuis p̄pterea q̄ cū eo cōseruatur sanitas: hoc autem plus est malū. Et hui⁹ causaz assignans inq̄t. Vomit⁹ mūdificat stomachū: r̄ remouet grauitatem q̄ accidit capiti r̄ clarificat visum et aufert fastidiū r̄ p̄fert r̄ cui⁹ ad stomachū descendit cholera q̄ ipsius corripit cibū r̄ remouet abomina-

tionē que fit p̄pterea vinctuositate et casum desiderū: r̄ confert pluribus infirmitatib⁹. sicut ipse ibidē scripsit dicēs. Postremo illi cui quidē manus inuamentū affert vomitus est cuius cōplexio prima est cholericā r̄c. Et in. xij. tertij tracta. j. ca. rrv. dixit. Nō opz vt i mēse plusq̄ bis sani enomant. qm̄ cōsuescit natura leuicere superfluitates ad stomachum. deinde subiunxit. Scias q̄ vomit⁹ facilis leuis sine labore r̄ nō frequēs in hora necessitatis ē maximi inuamenti. Et per hoc facilem vomitum commendauit: difficilem consequenter r̄ laboriosum phibuit: vt postmodum in capitulo vltimo eiusdez tractatus expressit cū ait. Ex rebus magis nocivis stomacho est vomitus laboriosus quamuis sit inuatius ex parte purgationis: nocet tamen plurimum cū debilitatiōe. Et propterea dixit in tractatu. v. eiusdem capitulo. vij. In administratione quidem vomitus cū equalitate est inuamentū maximū: verum assidua tio eius maxime debilitat virtutes stomachi r̄ facit ipsum lacunā supfluitatū. Qd̄ similiter sensit Rasis in. iij. Almasoris capt. xvj. dicens. Vomitus si vt debet tēperate fiat: stomachū purgat. r̄ digestiū efficit meliorē: corpusq; renouat r̄ mūdificat: caput quoq; r̄ sensum allenuat visumq; acuit. q̄ si mult⁹ fuerit corpus desiccabit et epati ac pectori: necnō oculis r̄ pulmōni nocebit: r̄c. Et ideo ipse post aliqua sic concludit. Vomitus pretera non frequenter fieri debet: corumpitur enim stomachus: et ipsi⁹ virtus destruitur: quare non nisi cum oportuerit fiat. Et sic apparet q̄ sani secundum complexionis et repletionis eorum diuersitatem: diuersimode purgari debeant.

De vtilitatib⁹ purgatiōis facte i vere.

¶ Cap. cclxxv. ostēdit quāta sit vtilitas ⁊ necessitas purgatiōis corporū in vere quōq; ex ea facta sūt ab egritudinibus putridis securi ⁊ cetera.

Et ex his q̄ in superiorib⁹ dicta sunt: facile cōprehēdi possit quāta sit purgationis vtilitas: quantaq; ei⁹ necessitas i sanitatis p̄seruatione: affū pro ampliori hui⁹ materie noticia decreuim⁹ hoc i. c. declarare quō seu p̄pter qd̄ sit q̄ purgati ad eo sūt ab egritudinib⁹ ⁊ p̄cipue putridis securi: nō euacuati hō minime: vt ex hoc ad corp⁹ mūdificā dū i tpe veris hoies magis accedātur. Dicam⁹ ergo q̄ necessitatis cā purgationis p̄ phlebotomiā: secusum: vomitū: vniā. ⁊ h̄mōi hec est scz vt corpis supfluitates p̄ viā idgestiōis vel ex malis nutrientib⁹ ḡnate tpe magni est⁹ futuri in estate nō inueniant: eo q; tales hūorū supfluitates a regimine nature derelictae ⁊ a calore naturali irregulate ab extranea tūc caliditate alterētur ⁊ i ebullitiōe reponant. ex qua mali ⁊ putridi vapores eleuent naturales corpis humiditates extraneas: ⁊ extraneate sicut ⁊ ille nō naturales putrefiāt: corpūq; inde i suis opationib⁹ impediāt ⁊ egrotet. Sic nāq; fieri solēt i firmitates: ⁊ p̄marie putride: qm̄ vbi sunt putredinis cause sufficiētes: ibidē et putredo de necessitate reperiet cū eā ⁊ effec⁹ seinuicē inferant cū vniuersalr ⁊ adequate sumunt: vt Aristot. ait in. ij. posterior tractatu. iij. c. ij. In corpe aut nō purgato cause putredinis inueniunt: scz calor extrane⁹ ⁊ accidentalis hūiditas: ex qb⁹ ois cōsequit: putrefactio: teste

philosopho in quarto Metheororū et in secūda p̄blematis p̄blemate. xxxij. sic scribente. Putrefit oē qd̄ putrefit ab extranea caliditate: sicut a p̄pria digerit: in estate quidē extraneū dicit p̄pter qd̄ putreficit magis oia in ipsa ⁊ c. Auicē. quōq; in sc̄da primi doctrina secūda. c. xv. ait. Putredo nō accidit nisi propter calorem extraneū. ⁊ i libro de vitiis cordis. c. j. secūdi tract. inquit. Dispositio hūiditatis in quā agit calor innaturalis putrefactio nominat: hec aut dispositio in corporibus immūdis ⁊ repletis inuenit q; i bi extranee existūt hūiditates ab extrinseco estatis calore alterate nō parē etiā a naturali cōmote ⁊ inflāmate eo q̄ vias obturēt ⁊ repleāt plerūq; per quas naturalis ipsa caliditas flabellari solet ⁊ refrigerari: ⁊ p̄pterea fit q̄ inde putrefactio in naturalib⁹ ⁊ vtilib⁹ cōtingat hūorib⁹: ex qua diuerse egritudinū species ḡnāt: vt sensit Galien⁹ in quinto Therapēticae cū ait. Monstratū est in libro causarū egritudinū q̄ illa sola putrent corpora quōq; materiā habēt calidā ⁊ hūmidā intranspirabilia ⁊ inflāmabilia manētia i calido ⁊ hūido loco. Si hō in motu fuerint ⁊ flabellent ⁊ trāspirēt possent vtiq; imputribilia custodiri ⁊ c. Et ob hanc causam necesse est vt corpora mūdificentur in se ab extraneis ⁊ inutilib⁹ hūiditatib⁹ siue cū phlebotomia: siue cū alijs p̄fatis igenijs vt sanguis ⁊ hūores naturales puriores redant: ⁊ mēbra ipsa mūdiora sicut cōseruāda sanitas requirit: aliter em̄ impossibile videt qn̄ mors aut saltē aliqua ⁊ in breui qdē cōsequatur egritudo. quemadmodū sensit Gal. in libro de cōstitutione artis medicatine capitulo nono cum de p̄custodia corporū loqueretur dī

cēs: preferuatina vtiq; pars artis erit quā. ꝛ pprie vocāt ꝑcustodiā in primo sñe cōsistētiā habēs: qñ enim vel multitudo humorūz vel prauitas: vel obstructio: vel corruptina virt⁹ innascit corpi periculū est nō tarde egrotare hōiem: aliquñ autem ꝛ periclitari summe: difficile autem cognoscibiles sunt huiusmodi cause tanq; non contristantis hominē: sicut venenū canis rabiosi cuius nullum signum propriū inuenit cōtineri in corpore anteq; perueniet ppe rabiem qui est morsus: itaq; ꝛ interrogare propter has causas necessariū est medicum eos qui patiunt de omnibus que contingunt eis: quando enim multitudo aliqua vel cachochymia subnutrit in mole corporis: aut obstruit aliquod viscus: adest nobis dinoscere ipā p qdā sint homata: que media aliquantulum sunt eorū que sunt in sanis et eorūz que accidūt egris ꝛc. hec ipse. Ex quibus apparet q; qui mundificatus non fuerit et si nullū precipiat aut saltem sensibile nocumentum: ex hoc minime ꝑfidere debet quoniā ei simile continget subito qd mortu a cane rabido accidere ꝑsuenit: scilicet aliqua gravis ꝛ ꝑniciosissima egritudo. Et ideo recte quidez dictum est q; vile sit ad sanitatis conseruationez quinimmo necessariū in tempore veris corpora ꝛ precipue repleta mundificare plecto riam sine cachochymiam eorum euacuando: que causa est omnium fere corporis infirmitatum. quare ꝛc.